CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA

RESOLUÇÃO CEC Nº 07/2010

O Conselho Estadual de Cultura de Alagoas, no uso das

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 3.711, de

18.09.2007, em reunião extraordinária realizada no dia 19 de

agosto de 2010,

CONSIDERANDO que no dia 5 de novembro é comemorado o

Dia Nacional da Cultura;

CONSIDERANDO, ainda, que, anualmente, pessoas físicas e/ou

jurídicas dão sua contribuição à cultura alagoana; e

CONSIDERANDO, por fim, que essas contribuições merecem o

devido reconhecimento.

RESOLVE:

1. Instituir o Certificado “Amigo da Cultura Alagoana”;

2. O aludido Certificado será concedido anualmente, nas

comemorações alusivas à Semana Nacional da Cultura, durante o

mês de novembro, às pessoas físicas e/ou jurídicas que

contribuíram para o desenvolvimento cultural de nosso estado;

3. A lista será elaborada pelo Conselho Estadual de Cultura de

Alagoas, através de votação de seus membros, a qual ocorrerá na

sessão anterior à da concessão do Certificado;

4. Serão agraciados aqueles que obtiverem votos da maioria

simples dos presentes à reunião;

5. Na relação dos agraciados, deverá constar um pequeno resumo

biográfico e em que área da cultura se distingue, dados que devem

ser registrados na respectiva ata.

                             Maceió, 19 de agosto de 2010.

OSVALDO VIÉGAS

Presidente do Conselho Estadual de Cultura

Publicado no

DOE de 20.08.2010